
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
CONSILIUL LOCAL TIA MARE                                                                
 
PROCES  VERBAL 
 
 
    Sedinta a fost convocata de primarul comunei Tia Mare ,d/l Gulie Virgil,prin dispozitia nr.115 
/27 03 2023, cu participarea fizica a consilierilor locali. S-a desfasurat a 47-a sedinta din cel de-al 
8-lea mandat al Consiliului Local Tia Mare. 
Din consultarea condicii de prezenta,rezulta ca din cei 13 consilieri in functie sunt prezenti toti, 
fiind intrunit cvorumul necesar prevazut de lege pentru adoptarea proiectelor  de hotarare  de pe  
pe ordinea de zi a  sedintei.Apoi, secretarul Consiliului local  da citire procesului verbal incheiat 
in sedinta anterioara a Consiliului local si nefiind obiectii, se supune la vot si se aproba. 
Preia lucrarile sedintei presedintele de sedinta  Stoian Florentin care prezinta ordinea de zi a 
sedintei. Proiectul ordinii de zi a fost transmis consilierilor impreuna cu materialele de sedinta in 
vederea analizei si adoptarii avizelor consultative  de catre comisiile de specialitate. 
La lucrarile sedintei participa din partea compartimentelor de specialitate;  Sirbu Florentin. 
Presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi a sedintei care este aprobata cu votul tuturor 
consilierilor. 
se trece la primul punct pe ordinea de zi: proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Tia 
Mare, Virgil Gulie,cu privire la  aprobarea aderarii U.A.T. Comuna REDEA  , județul  Olt la 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu 
Apa si Canalizare „ Oltul „  ;primarul prezinta proiectul de hotaarre apoi secretarul general da 
citire raportului de specialitate :  astfel conform Capitolului V din statutul Asociației ”Poate deveni 

membru al Asociației orice unitate administrativ-teritorială din județul Olt” ;solicitantul trebuie 
să își manifeste în scris opțiunea de înscriere, semnată și parafată, cererea sa urmând a se aproba 
dacă va fi aprobată de reprezentanții majorității membrilor asociației ; pentru a vota o astfel de 
hotărâre, reprezentanții asociaților în Adunarea Generală a Asociatiei au nevoie de un mandat 
special, prealabil, din partea unităților administrativ teritoriale pe care le reprezintă, acordat prin 
hotărâre a Consiliului Local. În urma adoptării hotărârii Adunării Generale a Asociației de a 
accepta un nou membru, se va încheia un act adițional la prezentul statut, prin care noul membru 
va fi menționat în preambulul statutului. Se consideră că orice nou membru al asociației acceptă 
în totaliate prevederile statutului si ale actului constitutiv al Asociației. ”  discutii:primarul 
mentioneaza faptul ca fiind membrii in aceasta asociatie se impune adoptarea unei hotarari prin 
care acest UAT sa devina membru in ADI Oltul ; nu avem de ce sa ne opunem pentru ca aceasta 
este procedura.Nemaifiind alte discutii,presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare 
care este aprobat cu votul tuturor consilierilor.Punctul nr.2 pe ordinea de zi – proiect de hotarare 
ref.la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Tia Mare prin insusirea de catre 
Consiliul local a dispozitiei primarului nr.113 / 20 03 2023; -Florentin Sarbu  , din partea 
compartimentului financiar face urmatoarele precizari: intrucat s-a emis ordin de incepere a 
lucrarilor la investitia – Extindere retea de alimentare cu apa si bransamente in Comuna Tia Mare  
si trebuie achitate taxe la ISC Olt, se propune retrimestrializarea sumei de 150 mii lei,respective 



relocarea sumei din trim.II in trimestrul I , se suplimenteaza suma aferenta investitiei cu valoarea 
contractului de finantare de 11 092 017,66 lei;discutii:primarul – valoarea investitiei nu se 
modifica doar ca noi am prins acesti bani in trim.II si pentru plata avizelor trebuiesc transferati 
banii in trim.I ; se mai discuta si despre lucrarile de la cimitirul Doanca;se impune refacerea 
gardului imprejmuitor si se vor aloca bani de la primarie; Florentin Sarbu- se mai modifica la suma 
pentru bascula care se va face la Tia; este necesara si turnarea unei platforme ; primarul – bascula 
este necesara sim ai ales pentru cantarirea masinilor cu gunoi pentru ca suntem mult incarcati cu 
kg. nemaifiind alte discutii,proiectul de hotarare este supus la vot si aprobat.Urmatorul punct: 
desemnarea a 2 consilieri locali care sa faca parte din comisia e evaluare a secretarului 
general;primarul prezinta proiectul de hotarare; sunt propusi:raducea Catalin si Veselin Ionel; se 
supune la vot, se aproba; primarul – se va emite dispozitie privind constituirea unei comisii de 
evaluare din care vor face parte si consilierii desemnati . Proiectul de hotarare se supune la vot si 
se aproba. 
la discutii:primarul aminteste consilierilor ca in a doua zi de paste se va organiza sarbatoarea locala 
– Govia; roaga consilierii sa mediatizeze si ei. 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare care este 
aprobat cu votul tuturor consilierilor. 
drept pentru care am incheiat prezentul process verbal. 
 
Presedinte de sedinta, 
Stoian Florentin 
 
                                                                                      Secretarul Consiliului Local, 

                                                     Mioara Zegheanu 

 

 
 

 


